SEXTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 2

da Administração Pública, para as diligências necessárias à
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/1994-RJU,
assim como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo
ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654751
PORTARIA Nº.  115/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade
administrativa e funcional acerca da fuga dos presos ADAIL
MONTEIRO GARCIA, LUCAS GABRIEL GONZAGA MOURA,
RODRIGO CALDAS RODRIGUES, DOUGLAS RIBEIRO DE
MIRANDA, LUIZ CARLOS ALVES MENDONÇA, JOÃO CARDOSO
DOS SANTOS, JOSÉ NONATO DOS SANTOS BRITO, JOÃO
BATISTA DOS SANTOS BRITO, JOÃO PAULO FONSECA
GONÇALVES, ocorrida no dia 14/08/2013, e do preso JOÃO
MARIA PINTO, ocorrida no dia 17/08/2013, ambas no Centro de
Recuperação Regional de Cametá – CRRCAM, conforme narrado
no Memorando nº. 407/2013-CRRCAM, de 15/08/2013.
II – Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES,
Procurador Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente
relatório conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654757
PORTARIA Nº. 116/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade
administrativa e funcional acerca da fuga do preso LEANDRO
MOREIRA DE ALMEIDA, ocorrida em 01/01/2012 ocorrida
no Centro de Recuperação Regional de Cametá – CRRCAM,
conforme narrado no Memorando nº. 01/2012-CRRCAM/
SUSIPE, de 02/01/2012.
II – Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES,
Procurador Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente
relatório conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654774

PORTARIA: 342/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Armando Araújo de Mendonça            GERENTE                  3198286

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              400,00
03122129745340000    0101000000          339036              400,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654785

PORTARIA: 343/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ARNALDO SOUZA SOLANO                  DIRETOR                  57220196
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.850,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654832

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/02/2014
Vigência: 26/02/2014 a 26/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: A execução do Contrato fica suspensa pelo prazo
de 60 (sessenta) dias, a partir do dia 26/02/2014 e voltando a
viger em 26/04/2014.
Contrato: 93
Exercício: 2013
Contratado: BR DA COSTA COM. E ENG. LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 4121
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654836

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/02/2014
Vigência: 26/02/2014 a 26/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O prazo de vigência do Contrato será prorrogado
pelo presente Termo Aditivo em 60 (sessenta) dias, a iniciar-se
na data de assinatura, qual seja 26/02/2014 e a findar-se em
26/04/2014.
Contrato: 94-Exercício: 2013
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
ELÉTRICA LTDA
Endereço: R WE-01, Bairro: Guanabara, 04
CEP. 67110-060 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654841

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/02/2014
Vigência: 26/02/2014 a 25/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O prazo de vigência do presente termo aditivo
será de 03 (três meses, iniciado em 26/02/2014 e finalizado
em 25/05/2014, podendo ser prorrogado por menores ou iguais
e sucessivos períodos, nos termos do §§ 1º e 2º do art. 57 da
Lei 8.666/93 e suas alterações.
Contrato: 8-Exercício: 2012
Contratado: PURINORTE LTDA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 3700
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654870

PORTARIA Nº047 DE 27/02/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°150732A-1
NOME:FRANCISCO FERREIRA DE CASTILHO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5837014/3

PERÍODO:14.02.2014 a 13.06.2014
PORTARIA Nº048 DE 27/02/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°150882A-1
NOME:SILVIO JORGE DE OLIVEIRA BENTES
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:54197138/2
PERÍODO:12.02.2014 a 28.04.2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654896

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/03/2013
Valor: 0,00
Vigência: 19/03/2013 a 18/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a
prorrogação da vigência de Contrato Administrativo.
Contrato: 6
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, s/n
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113148
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654887

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/02/2014
Valor: 60.000,00
Vigência: 01/03/2014 a 28/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto
prorrogar a vigência do Contrato de Credenciamento nº
011/2012-FUNSAU e o LABORATÓRIO LACON LTDA, por
mais 12 (doze) meses a contar 01/03/2014 à 28/03/2015,
permanecendo os valores mensal R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
e global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), tendo como
fundamento legal a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.
Contrato: 11-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO LACON LTDA
Endereço: Av Borges Leal, Bairro: Aparecida, 3095
CEP. 68040-080 - Santarém/PA
Telefone: 9335220340
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654898

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/02/2014
Valor: 60.000,00
Vigência: 01/03/2014 a 28/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto
prorrogar a vigência do Contrato de Credenciamento nº
010/2012-FUNSAU e a DIAGMED DIAGNÓSTICO MÉDICOS
LTDA, por mais 12 (doze) meses a contar 01/03/2014 à
28/03/2015, permanecendo os valores mensal R$ 5.000,00
(cinco mil reais) e global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais),
tendo como fundamento legal a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Contrato: 10-12
Exercício: 2014
Orçamento: